tNDtcAÇÃo No , i't t2025

Estância, 28 de maio de 2025

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito André Graça que junto à Secretaria Municipal

competente, assegure o cumprimento da Lei no 2.185, de 16 de setembro de

2021, durante o perÍodo dos festejos juninos da cidade, especialmente no que

tange à exigência de contemplar um percentual mínimo de 607o de artistas com

,produção artística local.

Justificativa

O vereador que esta subscreve, atendendo as constantes reclamaçôes e

considerando a proximidade dos festejos juninos em nosso município, vem

através dessa pedir que se cumpra a legislação vigente, em especial a Lei no

2.18512021, que determina a destinação de, no mínimo,60% das contrataçõês

artísticas a artistas locais.

O cumprimento desta lei tem a finalidade de valorizar a cultura local,

fortalecendo os talentos da nossa cidade, além de contribuir significativamente

para o estímulo à economia local, uma vez que proporciona aos nossos artistas

maiores visibilidade, geração de renda e incentivo à continuidade de suas

atividades culturais.

Nestes termos, na condição de representante da comunidade estanciana,

do bom senso e visão do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, peço que tome as

devidas providências para que se cumpra a vontade popular.

Sala de Sêssões, Plenário Filedelfo Luiz de Costâ, Pelácio Lêgisletivo Pr€feito Pescoel Nabuco.

,Á;{í«r;ãr-{,Í«
Vereador Proponente

Ruâ Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 | www,camaradêestancia.sê.gov.br

| (7 9) 3522-2298 | Email:gabinete.flavio@camaradeestancia.se.Sov.br